
 1 

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/2009/121 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijke verzoek dd. 4 augustus 2009 van xxxx, gericht aan de 

burgemeester van de gemeente Nevele, met kantoor te 9850 Nevele, Cyriel Buyssestraat 15-

17, waarbij een eensluidend verklaard afschrift werd gevraagd van de brief die de 

burgemeester begin juni 2009 richtte aan vermoedelijk xxx, of aan xxx, waarvan xxx 

zaakvoerder is;  

 

Gelet op het beroepschrift van xxxx dd. 3 september 2009 tegen de beslissing van de 

waarnemend gemeentesecretaris van de gemeente Nevele dd. 13 augustus 2009 waarin staat 

dat zij niet beschikt over (een eensluidend verklaard afschrift van) de brief in kwestie; dat de 

burgemeester deze brief in persoonlijke naam en niet in opdracht van het college van 

burgemeester en schepenen schreef; dat deze brief geen deel uitmaakt van een bepaald dossier 

en dus niet beschouwd kan worden als een bestuursdocument; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 4 september 2009; 

 

             

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie een bij haar ingesteld beroep maar ontvankelijk kan 

verklaren voor zover het is gericht tegen een beslissing of het uitblijven van een beslissing 

van een instantie opgenomen in de opsomming gegeven in artikel 4, § 1 van het decreet van 

26 maart 2004 over een aanvraag tot openbaarmaking van bestuursdocumenten in de zin van 

artikel 3, 4° van dat decreet;  

 



 2 

Overwegende dat de verzoeker een eensluidend verklaard afschrift vroeg van de brief die de 

burgemeester begin juni 2009 richtte aan vermoedelijk xxx, of aan xxx; dat de verzoeker 

reeds in het bezit blijkt te zijn van deze brief die werd ondertekend door de burgemeester van 

de gemeente Nevele en die geschreven werd op briefpapier van de gemeente Nevele; dat die 

brief allerlei beschouwingen en bemerkingen bevat, onder meer over het reilen en zeilen van 

de land- en tuinbouw, de pioniersfunctie van de gemeente bij de opmaak van structuurplannen 

en verder ook over de verkaveling van de eigendom van de cliënt van de verzoeker; dat de 

cliënt van de verzoeker diverse bemerkingen en vragen heeft bij deze brief; dat de verzoeker 

echter vaststelt dat de brief van de burgemeester in kwestie niet vermeldt tot wie deze gericht 

is en ook geen vermelding van datum bevat (maar die volgens inlichtingen waarover de 

verzoeker beschikt door xxxx op 6 juni 2009 ontvangen zou zijn); dat de verzoeker op grond 

van de openbaarheid van bestuur aan de burgemeester van de gemeente Nevele een 

eensluidend verklaard afschrift vroeg van de brief die de burgemeester recent richtte aan 

vermoedelijk xxx, of aan xxx; dat de verzoeker bij deze oorspronkelijke aanvraag een kopie 

van de versie van de brief waarover hij beschikt voegde; 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie enkel bevoegd is tot het afhandelen van beroepschriften 

in het kader van verzoeken die verband houden met de openbaarmaking van 

bestuursdocumenten; dat de beroepsinstantie een bij haar ingesteld beroep maar ontvankelijk 

kan verklaren voor zover het is gericht tegen een beslissing of het uitblijven van een 

beslissing over een aanvraag tot openbaarmaking van bestuursdocumenten in de zin van 

artikel 3, 4° van dat decreet, door het verlenen van inzage, het verschaffen van uitleg of het 

overhandigen van een afschrift; dat de beroepsindiener bij de gemeente Nevele een 

eensluidend verklaard afschrift wil bekomen van een brief waarover hij reeds beschikt; dat het 

beroepschrift niet handelt over een vraag tot openbaarmaking van bestuursdocumenten in de 

zin van artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet; dat het toepassingsgebied van het 

openbaarheidsdecreet zich niet uitstrekt tot aanvragen voor het bekomen van een eensluidend 

verklaard afschrift van documenten die een aanvrager reeds in zijn bezit heeft; dat een 

dergelijke aanvraag niet beschouwd kan worden als een verzoek tot toegang tot 

bestuursdocumenten en dus niet afdwingbaar is op grond van het wettelijke stramien van de 

passieve openbaarheid van bestuur; dat huidig beroepschrift dan ook buiten het 

toepassingsgebied van het openbaarheidsdecreet valt;  

 

Overwegende dat het ingediende beroepschrift bijgevolg als onontvankelijk wordt 

beschouwd; 

 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift van xxxx dd. 3 september 2009 tegen de weigering van de gemeente 

Nevele dd. 13 augustus 2009 om hem een eensluidend verklaard afschrift te bezorgen 

van een brief waarover hij reeds beschikt, wordt als onontvankelijk beschouwd. 

               

               

Brussel,  16 september 2009  

 



 3 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


